

連結財務諸表(要旨)

連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別		前中間連結会計期間 (2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)	期 別		前中間連結会計期間 (2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
科 目				科 目			
	金 額		金 額		金 額		金 額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	473,256		521,707	流動負債	228,206		262,967
現金及び預金	225,877		249,565	支払手形及び買掛金、電子記録債務	139,028		159,555
受取手形、売掛金及び契約資産	169,544		185,258	短期借入金	6,100		4,300
棚卸資産	39,356		36,138	その他	83,077		99,112
その他	38,477		50,745	固定負債	10,624		12,572
固定資産	90,382		102,176	長期借入金	—		1,700
有形固定資産	35,650		34,941	退職給付に係る負債	7,596		8,176
無形固定資産	15,825		16,581	その他	3,028		2,695
投資その他の資産	38,907		50,653	負債合計	238,831		275,539
				(純資産の部)			
				株主資本	316,866		339,357
				資本金	10,374		10,374
				資本剰余金	16,254		16,254
				利益剰余金	290,377		312,871
				自己株式	△140		△143
				その他の包括利益累計額	4,405		4,956
				その他有価証券評価差額金	7,082		7,097
				繰延ヘッジ損益	28		268
				土地再評価差額金	△6,141		△5,269
				為替換算調整勘定	307		416
				退職給付に係る調整累計額	3,128		2,444
				非支配株主持分	3,536		4,029
				純資産合計	324,808		348,344
資産合計	563,639		623,884	負債純資産合計	563,639		623,884

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

資産の状況

流動資産が前年同期末に比べ484億50百万円増加し、5,217億7百万円となりました。固定資産は117億93百万円増加し、1,021億76百万円となりました。総資産は602億44百万円増加し、6,238億84百万円となりました。

自己資本比率

自己資本比率は前年同期末に比べ1.8ポイント低下し、55.2%となりました。

連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前中間連結会計期間 (自2023年1月1日 至2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自2024年1月1日 至2024年6月30日)
	金 額	金 額
売上高	521,056	569,722
売上原価	414,769	456,394
売上総利益	106,287	113,327
販売費及び一般管理費	69,574	74,484
営業利益	36,712	38,843
営業外収益	1,035	1,251
営業外費用	124	242
経常利益	37,623	39,852
特別利益	119	11
特別損失	205	85
税金等調整前中間純利益	37,537	39,778
法人税等	11,811	12,531
中間純利益	25,725	27,247
非支配株主に帰属する中間純利益	308	316
親会社株主に帰属する中間純利益	25,417	26,930

売上高の状況

売上高は前年同期に比べ486億65百万円増加しました。

営業利益の状況

営業利益は前年同期に比べ21億30百万円増加しました。

純利益の状況

営業利益の増加などにより、親会社株主に帰属する中間純利益は前年同期に比べ15億13百万円増加しました。

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前中間連結会計期間 (自2023年1月1日 至2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自2024年1月1日 至2024年6月30日)
	金 額	金 額
中間純利益	25,725	27,247
その他の包括利益	198	△62
中間包括利益	25,923	27,184
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	25,583	26,799
非支配株主に係る中間包括利益	340	384

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前中間連結会計期間 (自2023年1月1日 至2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自2024年1月1日 至2024年6月30日)
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	55,738	52,468
投資活動によるキャッシュ・フロー	△8,024	△4,422
財務活動によるキャッシュ・フロー	△23,830	△25,879
現金及び現金同等物に係る換算差額	7	3
現金及び現金同等物の増加額	23,891	22,169
現金及び現金同等物の期首残高	203,274	229,615
現金及び現金同等物の中間期末残高	227,165	251,785

キャッシュ・フローの状況

営業活動から得られた資金は「売上債権の増加額」が大きくなったことなどにより、前年同期に比べ32億69百万円減少し、524億68百万円となりました。

投資活動に使用した資金は「投資有価証券の取得による支出」が減少したことなどにより、前年同期に比べ36億1百万円減少し、44億22百万円となりました。

財務活動に使用した資金は「配当金の支払額」が増加したことなどにより、前年同期に比べ20億49百万円増加し、258億79百万円となりました。